(d) SHREBBEREARE p. 59.

(e) p. 165.

(f) p. 369. edit. German.

(g) Voy. du fleuve des amazones.

(h) Introduction p. 64.

(i) Course of experim. physiol. T. II. p. 422.

rima se precipitat, 800 minimum pedum est, & tamen, cum hac enormi rapiditate, aquæ nivales primum suum de alpibus adlatum frigus conseruant, multoque vulgaribus aquis vehementius rigent. Sed etiam aquam, quam protector in vase animalis impulit, minime tepefcere (*k*) constat.

Ut ad animalia minus accedatur, eorumque humores (*l*), poterant adverfarii objecisse, non omnibus animalibus frigidis sanguinis pulsus infrequentes esse, siquidem rante 68 sunt, numerosiores quam equo, & ad 95 atque 100 (*m*) per irritationem increbunt, que frequenter in homine febrem facit. Neque frigidorum piscium humores lente moveri & debiliter, cum sint in ea classe animalia, quæ celeritate sua etiam velocissimos equos praetervent, constantia immensum superent. Certe legisse me memini, canem piscem, quem¹ socii navales ex accepto vulnere facile aignoscabant, quindecim diebus totidemque noctibus navem secutum esse, que Danicos missarios (*n*) vehebat: cum ea navis quovis nocthemero sexaginta & ultra leucas secundo vento absolveret. Ejus adeo animalis corpus hexapedas fere 120000 intra viginti quatuor horas, inque hora 5000, in minuto secundo vero supra octo pedes percurrebat, triplo & ultra adeo celerius movebatur, quam sanguis per arteriam aortam hominis movetur. Et tamen his animalibus sanguis eodem fere gradu, quo ipsa aqua friget. Dudum præterea observatum est, etiam ad hunc eundem finem, testudinis cor valide pulsare, & robustissimum animal tamen frigere (*o*). Et tamen in piscibus omnia eadem esse, perinde robustas arterias, similes sanguinis adfissiones, & a parietibus repercussiones, & vortices, qui globularum in calidis admittuntur, nulla ratione a frigidis animalibus excludi. Neque arteriarum salientium contractiones & dilatationes calorem videre generare, que mollissimæ sint (*p*) & absque impetu fiant: neque membranas continuo madentes ab ejusmodi motu incalescere.

Sed frustra adduci, piscium sanguinem aut pauciores habere globulos, aut tenerius crassamentum (*q*). Nam manifesto in frigidis sanguinis bestialis globularum numerum tantum esse, quantus cogitari potest (*r*), & sanguinem

(*k*) GORTER de perspir. c. 8.

(*l*) Ne pro priori sententia cum CL. BARTSCH reponatur, aliam ab aqua humorum animalium naturam esse de calor. anim. p. 21.

(*m*) WHYTT I.c. p. 350.

(*n*) In iuriis legi, quorum 84. prodierunt, sed locus excidit.

(*o*) PHIL. TRANF. II. 27.

(*p*) I. 198.

(*q*) LISTERIA de humorib. p. 245.

(*r*) L. V. p. 57. 58.

guinem similia in coagula abire (s), & multo densiorem, rubicundiorumque esse, quam phthisicæ puellæ sanguis est, qui cum sua aquosa indole tamen caleat, et si minus certe globorum continet, & plus aquæ.

Denique caloris gradus omnino non esse in ratione celeritatis sanguinis (t). Sano homini pulsus esse 70 (u) calorem 96 graduum: eundem hominem febricitantem pulsus habere 130, atque adeo non multum infra duplum numerum, plenos etiam magnosque in morbis inflammatoriis, calor tam non facile supra 108 gradus (u*) in eo homine esse, qui a 96 duodecima parte differunt. Celeritas ergo sanguinis sextuplo fere majori ratione aucta est, quam quidem calor.

Iterum, pone calorem balnei esse 100 graduum (x), eum calorem communicabit etiam cadaveri aut homini, quem animus linquit, cum pulsu adeo nullo, frictione sanguinis nulla, neque ulla earum causarum quæ calorem generare dicuntur. Sed in hypothesi, contra quam hoc loco dicetur, ea frictio, motusque sanguinis in circulum acti, producit caloris gradus 64 (y). Pone ergo syncopticum illum hominem in balneo reviviscere, deberet in ejus sanguine calor nasci 164 graduum, nam & priores ab aqua 100 gradus habet, & novam causam, quæ gradus 64 dicitur producere. Nihil autem fit ejusmodi, & calor hominis manebit circa centesimum (z), et si causas ipsi adsignavimus, quas æquum esset producere gradus 160. Idem fit, si loco balnei ardorem cæli ponas (a) etiam majorem quam balnei, graduum 109. aut 120, quales aestus in aere fuisse alibi retulimus. Is idem eo tempore calor erit cadaveris, pescive: sed in homine causa est, quæ etiam sola gradus producit 64, atque adeo calor sanguinis nunc deberet esse

(r) p. 17.

(s) Fætus III. SONREIBERUS, hanc potissimum ob rationem, velocitatem sanguinis non uicinam esse caloris causam *Almag.* p. 277.

(u) p. 261.

(u*) Ad 109 in febre continua de HAEN T. II. p. 158. Ad 19 REAUMURIANOS gradus in febribus intermitentibus ANONYM. de iis febribus p. 36. ad quadranginta *SAUVAGES de inflamm.* p. 238. nempe 112 gradus *FARENH.*

(x) Potest maior esse L. V. p. 33. 34.

(y) Plures ponit possunt, si cogites in fibrlico gelu, sanguinem solo suo motu caloris gradus producere 214. p. 295. CL DOUGLAS trigesies maiorem calorem in pulmone generari debere objicit, quod in eo viscere trigesies celerior sit circulatio, quam in manu quidem p. 28. Sed ea quidem celeritas rejici potest.

(z) p. 36. Imo eo cum caloris gradus 14 graduum REAUMURII sudavit equidem Le MONNIER, ceterum pulsus ipsi non incutitus fuit, ut omnino non videatur vehementer exstans. *Mém. de l'Acad. des Scien.* 1747.

(a) DOUGLAS ou *ibid.* p. 28.

esse 184 graduum. Verum, contra theoriam, homo eo in æstu calore suo ne atmosphærae quidem calorem adtingit, infacte eum, 11 & 28 gradibus manet.

Verum etiam aliis in exemplis summos æstus in homine nasci, quando pulsus pauciores sunt, eosque remittere, cum numero pulsuum majori. Ipse expertus sum, cum 100 pulsibus molestissimum mihi ardorem fuisse, cum 110 vero omnino me commodius habuisse. In frigore intermissione febrium pulsuum numerus potius major est (*b*): inque febribus etiam inflammatoriis (*b**) malignis (*c*), & hecticis, ægrisque (*d*), paucissimum sanguinem habentibus, æstus pene intolerabilis, pene manifesto ab acrimonia potius urinosis sanguinis, quam a vitali illa sanguinis frictione pendet. Denique exemplum extare, in quo nullo cum pulsu in hectico homine, frigus quidem exterius pene marmoreum, sed una calor ad thermometrum 97 graduum fuerit (*e*).

Addidit hisce nuper III. clinicus, omnino ab aliis causis & calorem oriri & frigus. In manu enim paralytica, bono cum pulsu, frigus fuisse (*e**), inque alio, calorem adeo modicum, ut 73 gradus non superaret (*e***). Et vicissim frigus nasci a causis pulsuum omnino non minuentibus, calculo biliaris ductui impacto, cathetere vesicam adtingente, intestino strangulato, rupto abscessu visceris, aut alioquin effuso pure (*e****). Videri adeo alieni præter sanguinem, sanguinifve motum caloris causam superesse.

His similibusque rationibus moti Cl. viri, non a frictione aut sola, aut potissimum calorem nasci sibi persuaserunt, sed in pulmone alii, piscium exemplo, & in aeris efficacia causam ejus caloris quæsiverunt, in principio vitali alii, aut in potredinis fervorisque aliquo irritamento.

• §. XII.

(*b*) p. 265. Conf. etiam de H A E N rot. med. T. II. p. 163: 264: & A N O N. de fibr. interm. p. 26. Ardor in peste cum pulsu vix celeriori R U S S E L natur. bijtor. of Aleppo p. 209. 230, cum sanguine resoluto.

(*b**) Caloris gradus 100. cum summo squalore, & coriacea cruxta Ant. de H A E N. T. III. p. 139.

(*c*) HUXHAM fore fibrosa p. 58. Ad de H A E N T. III. p. 140. cum pulsus tantum 3. 4. vicibus in primo minuto superent.

(*d*) A P I M U S in diss. p. 70. 71. In homine cachectico, spina ventosa laborante, pallido, cum pulsu debili, tamen calor 100 grad. de H A E N T. III. p. 140..

(*e*) De H A E N I. c. p. 11.

(*e**) T. III. p. 141. 142. 149.

(*e***) p. 144.

(*e****) A N O N Y M U S de fibribus internistis p. 281

§. XII. *Hypothesis Roberti Douglass.*

A recepta caloris ex frictione nati hypothesi haec est Vir Cl. (*f*) ut calorem, quem animal supra tempore ambeuntis aeris generat, unice ad eam frictionem rubrorum globulorum limitaret, qui per vasa capillaria sua diametro augustiora transeant, & eadem a medio frigidiori tangentur & ambeuntur. Negat enim Vir Cl. calorem ullum a frictione in vasis humani corporis generari, si eadem & sanguinis temperies fuerit, & ambeuntis aut aeris, aut aquæ (*g*). Excitat eadem, quæ etiam nos recentissimus experimenta (*h*), ex quibus constat, per calorem aeris, aut aquæ, cui inmergitur, nullum novum calorem generari. Eo autem experimento ita utitur, ut frictionem aiat nullam esse, quam primum aeris ambeuntis tempore haec capillaria vasa dilatavit, ut eorum lumen diametro rubrorum globulorum majus sit (*i*).

Alii, nuperiores scriptores (*k*), electricam materiem accusarunt, quæ ex terra, & ambeuntibus corporibus adliiciatur, & a globulis rubris attracta, calorem generet.

§. XIII. *Quid ex nostra sententia hic statui possit.*

Ut ab ultima hypothesi initium faciam, est equidem in sanguine electrica materies, quæ lucida specie & peculiari odore se prodit. Sanguis enim hominis electricam naturam adepti, de vena saliens, in tenebris lucidam pluviam edidit (*l*). Verum hæc eadem materies a frigidis animalibus non absit, neque tamen calorem producit. Vipera, quæ electricum torrentem emittere apta facta est, perinde scintillam emittit, ut inus, cypus sanguis calet. Sed etiam cadaver scintillam perinde edit. Non ergo videtur cum calore electricæ materiæ præsentia aliquo necessario vinculo conjungi.

Deinde in *Robert Douglassi* hypothesi, nova (*m*) utique, multa

(*f*) *Essay concerning the generation of heat in animals* p. 47. 48. 136. &c.

(*g*) p. 19. 19.

(*h*) Hujus libri p. 303.

(*i*) IDEM vir Cl. p. 19. 38.

(*k*) *SHEBBEARE L. C.* p. 50. 51. 91. &c.

(*l*) *DRESCHALS de hemipleg. per electricit. curata.*

(*m*) Nova se neminiisque dicta proferre Vir Cl. p. 130.

multa desiderantur, quorum unicum excitasse sufficiat. In ranis in primis & pis-
cibus ea experimenta facta sunt, per quae constat, vasa minima unicum globulum
transmittere: tum ea, ex quibus creditum est ostendi, unicum istum globulum
suo vasculo minorem esse figuramque mutare, ut transire possit. Hæc adeo
rana DOUGLASSIANAS conditiones accurate explet, quas ad calorem
producendum Cl. vir credit requiri. Sed tamen ea rana, ejusque ad fines
pisciculi frigent. Neque adeo ab angustia minimorum vasorum ejusmodi
frictio sequitur, quæ calorem generet. Sed etiam viscera, quæ aerem non
contingunt, cute semper aliquanto magis calent (*n*).

Quæ contra BOERHAAVIANAM, receptamque de caloris generatione sententiam proferuntur, ea demonstrant, neque penitus accurate tamen, aquam calorem non generaturam, si loco sanguinis per vas humana circumflueret. Neque enim ulla cataracta frictionem eam generat, quæ in vasis nostris numerosissimis, & minutissimis locum habet. Deinde non ideo, si aqua ex frictione incalescere non potest, continuo sequitur sanguinem incalescere non posse, neque potest de alio corpore unquam tuto dici, quod de alio verum est. Piscium a quadrupedibus in cordis arteriarum & sanguinis ad reliquum corpus portione certum discrimen ab objectione oblata non evertitur. Calorem animalem non supra 108 aut 110 gradum a motu sanguinis augeri posse (*o*), dum vita supereat, per experimenta producta evincitur: non tamen ideo ostenditur, a motu calorem non generari. Etiam aqua nullo ab igne super 214 gradum calet, neque ideo verum est, ab igne aquam non incalescere. Deinde in eodem sole aer, aqua, argentum vivum diversos caloris gradus concipiunt, neque adeo eadem causa diversos liquores ad eundem gradum calefacit (*p*). In febris calor sœpe major videtur, qui non vere major est, sed magis intolerabilis (*p**). Siccus æstus calore cum sudore conjuncto semper actior est, forte quod eo in statu calidissimus vapor in cute retinetur, papillæque teneras ingratu cum sensu torret, qui idem vapor in sudore exhalat, inque aquam congestus, easdem papillas temperat, quas squalor, utcunque natus, solet moleste adipicere. In phthisicis e quidem febris adest, neque tamen negamus, sanguinem actiorem, particulis fotum urino-

(*n*) MARTINE Essays p. 338.

(*o*) Quare diei nequit cum 192 pulsibus calorem in homine fore aquæ ebullientis WAINWRIGHTI p. 43. 72.

(*p*) MUSSCHENBROEK Essays p. 483. Aer calet ad 94. argentum vivum ad 126. aqua ad 150.

(*p**) Æstus intolerabilis gradu 100 cum crusta coriacea de HÆHN T. III. p. 144.

urinosis solutoque adipe, calorem majorem cum eodem motu progressivo concipere posse. In febribus intermittentibus sensus molesti frigoris cum vero ad themometrum calore conjungitur, uti dudum vidi, & nunc consentientis mecum III. HAENII testimonium laetus video (q). Exemplum vero, quod IDEM contrarium offert, videtur ostendere, sanguinis folis in interioribus arteriarum truncis motum superfluisse, qui calorem generaret, cum interim ad exterieos ramos nullus nunc sanguis perveniret (r).

Denique non semper frigus esse, quando de frigoris sensu ægri conque runtur, ex viro III. gratus disco, sensumque aliquem nervis ingratum pro frigore haberi, cum quo verus calor constat, legitimum enim calorem adstantes observabant, bono cum pulsu, cum de perpetuo brachii manusque frigore æger quereretur (r*). Cum pulmone purulento frigus per 24 horas marmoreum, cum thermometri gradibus 97. (r**).

Quid pulmo ad generandum calorem conferre possit, alias inquiretur, cum prima fere & multis Cl. viris recepta veri species potius persuadeat, frigidorem aerem magis refrigerare, deque sanguine calorem tollere, qui alibi generetur. Deinde exempla apum (s) ostendunt, animalia absque pulmone, & absque recentis aeris commeatu, calorem suo motu generare posse. Et solemus in æstuoso aere respirationem iterare frequentius, non certe ut incalescamus, neque facile fallit instinctus. Sed alibi haec repetentur. Hactenus certe maxime probabile videtur, utique a motu sanguinem incalefcere, et si nondum constat, quare magis quam aqua, & quare non super certum gradum incalefcere possit.

§. XIV. Motus sanguinis putredinem impedit.

Balsamum sanguinis chemici primo, deinde passim populariter alii medici, eam cauſam dixerunt, quæ intercedit, ne dum vita supereft, sanguis in putredinem ruat, sed blandam suam potius innoxiamque naturam conservet. Ea causa procul dubio motus est, quo sanguis circumducitur, & hactenus non abs re III. STAHLIUS præcipuum finem circuitus sanguinis in eo ponit, ut putredinem, & discessionem elementorum sanguinis,

Q q 2 terraे,

(q) In frigore febris intermittentis calor 98. 100 & 103 graduum 164. T. II. p. 163.

(r) p. 220. In axillis calor 95 graduum cum in carpo esset 73. de HAEN T. III. p. 144.

(r*) de HAEN T. III. p. 149.

(r**) IDEM T. II. p. 11.

(s) p. 29. 30.

terre, aquæ, & olei impedit. Nam in toto humano corpore, & in singulo artu, continuo humores putrefacti, quando motus suppressus est; & evidenter in exemplo, ovum vitali germe animatum blandum manet & inodorum, in eodem tempore, qui omnes humores in detestabilem putridinam vertit, quando vel omnino vis muscula ad ovum non accessit (*t*), aut fetus ante tempus vitam amisit. Prima in cadavere fere sanguinis putredo est, si a facibus alvi recesseris, inque sanguine primum aer vinculis solutus expeditur. Sed etiam vivo in corpore per febres malignas sanguis in vibicibus stagnans putreficit. Idem tamen vitalis humor, qui a quiete corruptitur, a nimio etiam motu ad eamdem putridam indolem vergit (*u*), ut omnino quedam in circuitu mediocritas ad sanguinis integritatem conservandam requiratur.

Si accuratius rationem exquisiveris, qua motus putredinem avertat, duplarem inveniemus. Nam progressivus motus intestino resistit (*x*), neque adeo finit fermentationem obtinere (*y*), neque fere putredinem. Deinde vitalis motus sanguinis, organorumque sani hominis, humores putrefactibiles continuo expedit & abigit (*z*), & quæ ad urinofam acrimoniam accedunt, ea per cutaneam perspirationem, per urinam, cumque alvi facibus expurgat & ejicit.

Sed neque nescia (*a*) nihil ad avertendam corruptionem confert, quæ ad particulas adiposas, urinosæque indolis perpetuam aquam remiscet, neque finit aut ea elementa se expedire, quæ in sales abire apta sunt, aut ea, quæ oleosæ sunt indolis.

S. XV. Et tamen humores ad urinofam naturam disponuntur.

Priorum hæc contraria videri possunt, cum tamen contraria non sint. Sublato motu progressivo sanguinis subita putredo nascitur (*b*), conservato, & aucto lentior, sed certa tamen ad acrimoniam putredinosam dispositio

mutatio

(*t*) REAUMUR de l'art de faire éclore les oiseaux domestiques T. II. p. 44.

(*u*) p. 84. 85.

(*x*) p. 185. SHERRAKE p. 57. Etiam aqua stagnans putreficit, mota ab eo vivio immunis est.

(*y*) BOERHAAVE E'm. Chem. T. II. p. 186.

(*z*) PRINGER I. c. p. 419. Nempe perspiratione suppressa humores animales corruptiuntur.

(*a*) p. 184.

(*b*) n. 34.

sitio in humoribus nostris nascitur. Ostendetur suo loco (*c*) si absque cibo & potu esse mus, celeriter sanguinem dissolvi, sputum, & mucum o-
ris oolidum reddi, acerrimam urinam, fetidum sudorem, vera certe pu-
tredinis initia. In febre etiam aqua admiscetur, tamen horum similia fi-
unt, & aliquando etiam graviora (*d*). Si causam generate acrimoniae pu-
trediae inquisiveris, videtur calor, qualis in humano sanguine perpetuus ha-
bitat (*e*), tritusque (*f*) perpetuus, qui inter solidas fluidasque corporis par-
ticulas, & inter humorum demum elementa exercetur, in hoc effectu
producendo conjungi. Ostendimus enim per experimenta, & a calore *g*,
aut *h* humores nostros ex propria indole acres reddi, & putrescere : &
tritum in particulis animalibus eamdem degenerationem promovere. Quare
quo utraque caula potentior fuerit, eo vehementiora etiam putredinis in-
crementsa sunt, sive calorem nimium astumque venti Samiel repetuisse (*g*)
placuerit, sive febrium, aut mechanici demum tritus (*h*), aut ignis fu-
bitam (*i*) efficiam. Subita enim gangræna a sola manuum ad rudentes
nimis celeri frictione nascitur, acidaque natura ab ejusmodi causis utique
subigitur (*k*). Si mechanicam rationem curiosior repetieris, qua hæc a-
crimonia producitur, nihil adferemus (*l*) nisi communem legem, qua his
ex causis olea acerrima, particulae nondum falsæ vehementer urinose red-
duntur, pigri viscidique humores tenues ; minimumque ad ignem adscen-
furi nunc volatiles, etiam extra corpus animale fiunt.